平成 25年 6月 16日

吹田市国際隣人グループ SING / WCI吹田実行委員会 御中

特定非営利活動法人

ワールドキャンパスインターナショナル

インコーポレーティッド

理事長 西村 紀公

ご協力のお願い

拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

私共ワールドキャンパスインターナショナル（WCI）は、日本と海外双方の異文化理

解の向上と“リアルな日本”の魅力の世界への発信を目的として、世界から集まる若者

たちと日本の地域コミュニティを直接結ぶ活動を行い、早くも 7年目となりました。現

在、2013年夏プログラムの実施に向けて準備を進めております。

 今回も吹田において、7月 18日～26日の日程で活動を計画していただいており、貴委員

会のご協力に心からお礼を申し上げます。

敬具

＜お問合せ＞

特定非営利活動法人 ワールドキャンパスインターナショナルインコーポレーティッド

〒150-0013  東京都渋谷区恵比寿 4-17-8第 2エビスハイツ 101

TEL：03-3473-1120  FAX：03-5546-1746

URL：www.worldcampus.org   E-mail：japan@worldcampus.org

ブログ：www.worldcampusblog.org

ワールドキャンパスインターナショナル事業概要

 1

ワールドキャンパスインターナショナル

ワールドキャンパス‐ジャパンプログラム

【ミッション】

私たちワールドキャンパスインターナショナルは、世界の若者と日本の地域コミュニテ

ィを結び、異なる見方、考え方に直接触れあうプログラムを通じて、“地球市民”としての

自覚を持った個人と自立したコミュニティの育成を支援します。

「日本の地域をキャンパスにして、世界の若者と地域の取組みが出会った時の“化学反応”

で日本と世界を元気にしたい！」

【プログラムの概要】

ワールドキャンパスは、世界 10 カ国以上から集まった日本に関心の強い参加者約 30 名

が、最大約 3ヶ月間のツアーにより、国内約 10都市を周り、各地の特性を活かした活動を

地域住民と協働で行う参加者・地域双方の教育・学習プログラムです。

・ 異文化に対する体系的な理解：異文化コミュニケーション・カリキュラム（英語ディス

カッション、チームビルディング・ワークショップ、外部講師によるレクチャー等）

・ 地域課題を通じた日本や世界への理解と地域活性化：地域テーマ活動（地域性を活かし

た活動企画、既存の地域組織・活動との連携、地元専門家によるレクチャー等）

・ 参加者・地域相互のライフスタイルの実体験：ホームステイ（1参加者につき最低 2週

間で 2家庭～3ヶ月間 10家庭）

・ 感動の共有・記憶と一体感の醸成：参加型交流イベント（音楽やダンス、映像を活用し、

参加者自らが創り上げる約 1時間の地域参加型イベント）

コミュニティとの協働

⇒自立

地球市民

ホームステイ

異文化コミュニケー

ション・カリキュラム

参加型交流

イベント

地域テーマ活動
※例）2007 年度のテーマ：教

育、福祉、平和、いのち、宗

教、CSR/ビジネス、都市の

あり方、街おこし

※例）2008 年度のテーマ：福

祉、平和、いのち、宗教、グ

ローバリゼーション、環境、農

業と食育、“東京”、文化と

街づくり、資源と環境

 2

【事業の構造】

【これまでの実績】

2007 年から計 8 回のツアーを実施し、国内 14 都市（大村市、熊本市、荒尾市、大牟田

市、広島市、益田市、吹田市、宇陀市、豊田市、上田市、多摩市、我孫子市、取手市、水

戸市）の協力を得て、40 カ国（アメリカ、カナダ、メキシコ、ベネズエラ、ブラジル、チ

リ、ドミニカ共和国、スペイン、ポルトガル、イギリス、ドイツ、オーストリア、ベルギ

ー、オランダ、ルクセンブルグ、イタリア、スイス、デンマーク（グリーンランド含む）、

スウェーデン、ノルウェー、フィンランド、ロシア、ウズベキスタン、キプロス、トルコ、

カタール、ケニア、ウガンダ、オーストラリア、ニュージーランド、パキスタン、ネパー

ル、インドネシア、ミャンマー、モンゴル、タイ、韓国、中国（香港含む）、台湾、日本）

から 297名の若者が参加しました。

【2013年プログラム訪問地】

セッション 1：

6月 16日～6月 30日 大村市（長崎）・大牟田市（福岡）

セッション 2：

7月 2日～7月 15日 荒尾市・熊本市（熊本）・益田市（島根）

セッション 3：

7月 18日～7月 31日 吹田市（大阪）・宇陀市（奈良）

セッション 4：

8月 3日～8月 16日 我孫子市（千葉）・豊田市（愛知）

セッション 5：

8月 18日～9月 2日 取手市（茨城）・多摩市（東京）

・世界（日本、地域）への理解

・世界への発信

・地域力の向上（活動企画へのコンサル

テーション、人材ネットワークの活用等）

※コミュニティ・ビジネス、フェアトレード

・地域発生コストの負担

・各地域でのコスト負担（施設利

用、物品・機材提供等）

WCI プログラム

参加者

地域コミ

ュニティ・

自治体

企業・大

学・協力

者等

・参加費（学費）
・日本（世界）への理解

・コミュニケーション能力の向上

・会費・寄付・協賛金・助成金等

※公益事業としてのバランスのとれた運営

により認定 NPO を目指しています。

・日本をテーマにした人材育成

・世界の若者の視点の理解

・地域課題への取組み（CSR 等）

の機会

※国内外の大学の学生派遣、企

業の社員研修